
 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 
высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 
университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 
 

09.11.2023 № 2784 
 

DIRECTUM-15000-2322668  
 

О внесении изменений в приказ от 
03.04.2023 № 727 “Об утверждении 
и введении в действие Положения 
о присуждении ученых степеней 

ФГАОУ ВО «СПбПУ»” 
 

 

 
 
В целях совершенствования системы присуждения ученых степеней в 

Санкт-Петербургском политехническом университете Петра Великого и во 
исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» от 03.07.2023, 
протокол № 8, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Абзац первый пункта 19 Положения о присуждении ученых 

степеней ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее -Положение), утвержденного приказом 
№727 от 03.04.2023, читать в следующей редакции: 

«По результатам предварительного рассмотрения, предварительной 
защиты диссертации с учетом заключения комиссии диссертационного совета, 
диссертационный совет принимает решение о приеме или об отказе в приеме 
диссертации к защите для соискателей ученой степени кандидата наук в 
течение 30 рабочих дней со дня подачи соискателем ученой степени в 
диссертационный совет всех необходимых документов, для соискателей ученой 
степени доктора наук – в течение 60 рабочих дней со дня подачи соискателем 
ученой степени в диссертационный совет всех необходимых документов». 

2. Абзац первый пункта 22 Положения читать в следующей редакции: 
«При принятии диссертации к защите диссертационный совет назначает 

официальных оппонентов по диссертации из числа компетентных в 
соответствующей отрасли науки ученых, имеющих публикации в 
соответствующей сфере исследования и давших на это свое согласие (далее – 
оппоненты)».  

3. Главному ученому секретарю научно-аттестационной комиссии 
Кудрявцевой Т.Ю. обеспечить размещение настоящего приказа на 



 

  

 

2 

официальном сайте ФГАОУ ВО «СПбПУ» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в Федеральной информационной 
системе государственной научной аттестации в течение 10 дней со дня его 
регистрации. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

Ректор А.И. Рудской 
 



 

  

 

3 

 
 

DIRECTUM-15000-2322668  

Проект вносит Согласовано 
Т.Ю. Кудрявцева (07.11.2023 15:27:21) А.А. Филимонов (07.11.2023 15:37:03)  

В.В. Глухов (08.11.2023 08:59:20)  
Л.Б. Лиокумович (08.11.2023 11:32:19)  
Ю.В. Фомин (08.11.2023 15:15:10)  
 
___________________________________ 
___________________________________ 

 


	федеральное государственное автономное образовательное учреждение

